
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Oito Reais e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114897645 - 

SEDOP 02500000001 444042 610.513,43

251010312815088887 - PGE 01759000040 335041 83.074,62
572012012212978338 - 

EMATER 01501000061 339147 10.000,00

TOTAL 703.588,05

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114897645 - 

SEDOP 02500000001 449051 610.513,43

251010312815088887 - PGE 01759000040 339039 83.074,62
572012012212978338 - 

EMATER 01501000061 339039 10.000,00

TOTAL 703.588,05

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 905641

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

PORTARIA N.o 022, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ,
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial Nr. 35.276.
Considerando o Decreto Governamental nr. 272, de 24 de Agosto de 2019, 
publicado no diário oficial nr. 33962, que institui as diretrizes para edições 
e publicações de livros, revistas, cartilhas, jornais e e-books pela Imprensa 
Oficial do Estado (IOE).
 RESOLVE:
Formalizar MOISES ALVES DE SOUZA, matrícula 80845029/8,  Assessor 
nomeado pela Portaria No 222/2023-CCG, de  03 de fevereiro de 2023, 
publicado no DOE de No 35.278,  como Coordenador da Editora da 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 905657
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 669669/2021

Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 24/11/2021
Vigência: 24/11/2021 A 24/11/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 25
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: R.V. BRAZÃO LTDA.-LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO
CNPJ Nº.05.481.868/0001-74
Endereço: TR. CASTELO BRANCO, Nº .542, Bairro SÃO BRAZ-
MUNICÍPIO: BELÉM/PA-CEP:66.060-220
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 905345
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 081 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/174452 (PAE), de 13/02/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula n° 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/03/2023 a 04/04/2023, correspon-
dentes ao triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/162376 (PAE), de 08/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade de Palmas/TO, no período de 28/02/2023 a 02/03/2023, a fim de 
desenvolver suas atividades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de fevereiro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 905330
PORTARIA Nº 083 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/109101 (PAE), de 26/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Luanna Yukari Kubota Ta-
vares, matrícula n° 5961953/3, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá/PA, a viajar a 
cidade de Brasília/DF, no período de 06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de 
participar do Congresso Nacional de Liderança e Governança em Licitações 
e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905185
PORTARIA Nº 084 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/166752 (PAE), de 09/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Al-
ves, matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tária de Conselho, a viajar ao município de São João de Pirabas/PA, no dia 
13/02/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos benefici-
ários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905193


